DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
            Capinzal do Norte-MA, Terça-Feira, 15 de Abril de 2025. Ano VIII - Nº 324 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
DECRETO........................................................................................01
PORTARIAS..............................................................................01

DECRETO Nº 328, DE 15 DE ABRIL DE 2025
DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS
NOS DIAS 17 E 18 DE ABRIL DE 2025 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
CONSIDERANDO a Portaria MGI Nº 9.783 de 27 de dezembro
de 2024 que divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os
dias de ponto facultativo no ano de 2025;
DECRETA:
Art. 1º. Fica instituído PONTO FACULTATIVO nas repartições
dos órgãos e entidades integradas da administração pública do
município de Capinzal do Norte, no dia 17 (Quinta-Feira) e 18
(Sexta-Feira Santa) de abril de 2025.
Parágrafo único: excetuam-se da regra do caput, as repartições
cujas atividades forem essenciais à prestação de serviços
públicos imediatos à população.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA GABPM Nº 157/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA DE KASSIA DUARTE
MOREIRA DE ALMEIDA inscrita no CPF sob o nº XXX.
XXX.503-17, para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE POLITICA PARA MULHERES.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

  1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
Abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 158/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.
            CONCEDE DIÁRIAS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido a Senhora AUZINETE LIMA DA SILVA
portadora do CPF nº 974.933.093-53, COORDENAÇÃO DE
ENFERMAGEM DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ, 01
(UM) diária no valor de R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS)
a fazer face às despesas realizadas com estadia em Presidente
Dutra-MA, para tratar de assuntos relacionados a Oficina de
qualificação - Programas de controle de acidentes por animais
peçonhentos e hantaviroses.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 159/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.
            CONCEDE DIÁRIAS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido a Senhora RAYZZA SOUSA DE
JESUS portadora do CPF nº 059.601.443-01, ENFERMEIRA
PLANTONISTA, 01 (UM) diária no valor de R$ 105,00
(CENTO E CINCO REAIS) a fazer face às despesas realizadas
com estadia em Presidente Dutra-MA, para tratar de assuntos
relacionados a Oficina de qualificação - Programas de controle
de acidentes por animais peçonhentos e hantaviroses.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

           Quarta-Feira, 15 de abril de 2025                                                                                         Diário Oficial do Município     2
PORTARIA GABPM Nº 160/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.

            CONCEDE DIÁRIAS QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido a Senhora JANAÍNA MACÊDO
MENDONÇA portadora do CPF nº 791.770.933-72,
COORDENADORA DE IMUNIZAÇÃO, 01 (UM) diária no
valor de R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS) a fazer face
às despesas realizadas com estadia em Presidente Dutra-MA,
para tratar de assuntos relacionados a Oficina de qualificação-
Programas de controle de acidentes por animais peçonhentos e
hantaviroses.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 161/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE FISCAL DE
TRIBUTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor WALISSON DE ARAÚJO SILVA,
inscrito no CPF sob o nº 829.383.933-34, para ocupar o Cargo
de FISCAL DE TRIBUTOS, lotado Direção do Departamento
de Tributos.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 162/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.
            CONCEDE DIÁRIAS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido a Senhora MARIA ANTÔNIA
OLIVEIRA RIMÁ portadora do CPF nº 037.033.313-64,
SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 02 (DUAS) diárias
no valor de R$ 210,00 (DUZENTOS E DEZ REAIS) cada,
totalizando o valor de R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE

REAIS) a fazer face às despesas realizadas com estadia em São
Luis-MA, para tratar de assuntos relacionados a Conferência
Estadual de Meio Ambiente que traz como tema: mudanças
climáticas/o desafio da transformação ecológica. Tendo sido
eleita como delegada para representar o município.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 163/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025.
            CONCEDE DIÁRIAS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE,
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido ao Senhor ELCIAS DAS CHAGAS
ABREU portador do CPF nº 955.334.943-91, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, 02 (DUAS) diárias no valor de R$ 500,00
(QUINHENTOS REAIS) cada, totalizando o valor de R$
1.000,00 (HUM MIL REAIS) a fazer face às despesas
realizadas com estadia em São Luis-MA, para tratar de assuntos
relacionados ao Fórum Estadual Dos Secretários Municipais De
Meio Ambiente Do Maranhão.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 15 de
abril de 2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal